contingeret irritum et inane, necnon et, prorumpendo in offensam ulterius 

dicte sedis, dilectum filium Jacobum de Fargis, olim fratrum eiusdem 

Ordinis dicte provincie provincialem priorem, spretis et in contemptum 

deductis appellationibus quas idem Jacobus ab eodem vicario et etiam 

contra ipsum ad sedem eandem interposuerat, capi fecit et duro carceri 

mancipari. 

19 observantiam MS 
20 eandem s.l. MS 
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[SO] Nos itaque, tot et tam enormes excessus nolentes - sicut-etiam 

nee debemus, si relatis in hac parte suffragetur veritas - relinquere incor

rectos, fraternitati vestre per apostolica scripta committimus et mandamus 

quatinus vos vel alter vestrum per vos vel alium seu alias, super predictis et 

ea tangentibus summarie, simpliciter, et de plano ac sine strepitu et figura 

iudicii informantes, si ea vel eorum aliqua repereritis veritate fulciri, 

prefatum vicarium peremptorie citare curetis ut infra quatuor mensium 

spatium post citationem predictam apostolico conspectui personaliter se 

presentet super predictis responsurus et facturus quad suadebit iusticia et 

prout demeruit recepturus. Diem vero citationis et formam et quicquid super 

predictis duxeritis faciendum nobis per vestras litteras harum seriem 

continentes fideliter rescribere nullatenus omittatis. 

[51] Datum Avinione, IIII Idus Maii, pontificatus nostri anno quarto

decimo. 

[52] Uncle, cum nos pro quibusdam nostris et ecclesie nostre ac etiam 

regni Cipri arduis negotiis a civitate Nicosiensi presentialiter absentare 

contingat, ex quo ad predicte inquisitionis officium in presentiarum 

intendere comode non valemus, de circumspecta prudentia atque industria 

vestra [lOr] plenam in Domino fiduciam obtinentes, in predicta causa et 

inquisitionis officio vobis tenore presentium committimus vices nostras 

donec, comoditate captata, eas ad nos duxerimus revocandas. In quorum 

omnium evidens testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus 

apponendum. 

[53] Datum in domo nostra Nicosiensi, anno Domini milesirno 

trecentesimo trigesimo, die nona mensis Octobris. 

RESPONSES OF OTHER WITNESSES (CONTINUED) 

FRANCIS OF CYPRUS: TUESDAY, 9 OCTOBER 

[54] Eadem die Martis VIIII mensis Octobris £rater Franciscus de Cipro, 

conversus Ordinis Predicatorum, vocatus in testem in dicta causa comparuit 

coram reverendo in Christo patre domino fratre Matheo, Dei gratia episcopo 

Beritensi, iudice subdelegato seu subinquisitore predicto, et domino Jacobo 

de Sancto Prospero, canonico Nicosiensi, iudice subdelegato per reverendum 

in Christo patrem dominum fratrem Marchum, episcopum Famagustanum 

et Antheradensem. Et iuravit ad sancta Dei evangelia super toto negotio 

predicte inquisitionis et eius articulis sibi lectis seriatim et expositis in vulgari 

ac etiam aliis predictis annexis et dependentibus ab eisdem, quibus eum 

dicti iudices interogaverint, meram et puram dicere veritatem, remotis 

precio, precibus, timore, odio, et amore. 

21 in introitu camere] in introitu camere exp. MS 
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[55] Interogatus dictus testis super primo articulo dicte inquisitionis, 

qui incipit: «In primis, quad £rater Petrus de Castro» etc., respondit suo 

sacramento quad ipse vicarius personaliter accessit ad cameram quam 

inhabitabat £rater Amaldus de Fabricis, Apostolice Sedis nuntius, et ab eo 

requisivit pluries quam quater fratrem Jacobum de Fargis, qui fuerat 

extractus per ipsum fratrem Arnaldum et dominum Petrum de Manso de 

carcere per violentiam. Et cum dictus £rater Arnaldus nole<re> t sibi restituere 

dictum fratrem Jacobum, finaliter iussit vicarius predictus clientibus armatis, 

quos habebat secum, ut frangerent portam camere predicte. Qua aperta, 

ceperunt fratrem Jacobum predictum et reduxerunt eum ad carcerem. 

[56] Interogatus si intulerunt violentiam dictis nuntiis vel rebus eorum, 

respondit quad non, sed evaginaverunt gladios in introitu camere, 21 credentes 

aliquos armatos esse intus qui vellent repugnare, tamen nullum percusserunt. 

[57] Interogatus quis extraxerat fratrem Jacobum de carcere, respondit 

quad dominus Petrus de Manso et £rater Arnaldus abstulerunt violenter 

clavim carceris de cingulo fratris Johannis de Sabaudia et aperuerunt et 

extraxerunt fratrem Jacobum de dicta carcere. 

[58] Interogatus, quando extraxerunt eum, quo duxerunt, respon

derunt22 quod ad infirmatorium conventus. Et dictus £rater Jacobus legit, in 

presentia ipsorum nuntiorum et aliquorum fratrum et familiarium domus, 

de quorum nominibus non recordatur, quandam cartam seu scripturam, sed 

quid contineretur in dicta scriptura nescit. Postea predicti nuntii duxerunt 

eum ad cameram in qua morabatur dictus £rater Arnaldus. 

[59] Interogatus si hostiliter accessit dictus vicarius et animo iniuriandi 

dictis nuntiis cum dicta gente ad cameram illam, respondit quad non, sed 

tantum causa recuperandi fratrem Jacobum predictum, qui tenebatur per 

dictum fratrem Arnaldum in camera predicta contra [10v] voluntatem dicti 

vicarii et conventus, et recuperato 23 dicta fratre, nichil ulterius fecerunt. 

[60] Interogatus de perturbatione negotiorum apostolicorum, respon

dit se nichil scire. 

[61] lnterogatus si dominus Petrus de Manso erat tune cum dicto fratre 

Arnaldo in eadem camera, respondit quod sic, sed non habitabat ibi simul 

cum eo. 

[62] Interogatus qualiter scit predicta, respondit quia vidit et presens 

fuit omnibus supradictis. 

[63] lnterogatus dictus testis super secundo articulo predicte in

quisitionis, qui sic incipit: «Item, quad postmodum» etc., respondit suo sacra

mento quod quadam die, videlicet in festo Beati Stephani proxime preteriti, 
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frater Arnaldus predictus venit per se et non ductus ad locum predicatorum. 

Verum est quod vicarius pluries miserat pro eo ut veniret ad obedientiam 

Ordinis, quod facere recusavit. Et genuflectavit 24 se coram domino rege, 

petens ab eo misericordiam. Postea ipsemet intravit sacristiam et in 

continenti precepit dictus vicarius ipsi testi et fratri Johanni de Sabaudia 

quod deberent eum custodire in sacristia. Et precepit dictus vicarius quod 

dictus £rater Arnaldus duceretur ad quandam cameram pulcram et latam, 

precipiens eidem quod non deberet inde recedere sine licentia sua. 

Verumtamen non fuit ei clausa camera super eum de die, sed de nocte nescit 

si claudebatur. Verum est quod quando veniebant seculares qui vellent secum 

loqui, ponebantur duo custodes ne aliqui ingrederentur dictam cameram. 

[64] Interogatus ad quid fuit ductus ad cameram illam, respondit: ut 

esset ibi arestatus propter excessus commissos et violentias illatas Ordini. 

[65] Interogatus si poterat loqui cui vellet, respondit quod non, quia 

fuit ei prohibitum per vicarium ex eo quod erat excommunicatus propter 

violentiam illatam Ordini. 

[66] Interogatus si facta fuit sibi restrictio cibi vel potus, respondit 

quod non. 

[67] Interogatus si erat durus career, respondit quod non erat durus 

career, ymmo erat quedam pulcra camera que fuerat edificata in dicto 

conventu pro domino rege. 

[68] Interogatus quot diebus mansit ibi, respondit quod nescit. 

[69] Interogatus qualiter fuit relaxatus, respondit se nescire. 

[70] Interogatus quomodo scit predicta, respondit quia presens erat 

omnibus supradictis et vidit. 

[71] Interogatus si scit fuisse intimatum dicto vicario per fratrem 

Arnaldum quod dictus frater Arnaldus esset exemptus a iurisdictione sua 

propter aliquam constitutionem domini nostri Pape, respondit se nescire. 

[72] Interogatus dictus testis super tercio articulo, qui incipit: «Item, 

quod dictus £rater Petrus vicarius, spretis» etc., respondit suo sacramento 

quod numquam audivit ipsum fratrem Jacobum appellasse. 

[73] Interogatus si predicta retulit precio aliquo recepto propter hec 

vel precibus, vel amore, vel timore, vel odio, respondit quod non, sed pro 

sola veritate dixit ea que dixit. 

GARCIA DE BACHARISSA: TUESDAY, 9 OCTOBER 

[74] Eadem die Martis VIIII Octobris comparuit coram dictis iudicibus 

subdelegatis frater Garcias de B~charissa, Ordinis Predicatorum, vocatus 

· 
24 "genuflexit" in §136. 

170 Chr. Kaoulla - Chr. Schabel 

in testem in dicta causa. Et iuravit ad sancta Dei evangelia super toto negotio 

predicte inquisitionis et articulis sibi lectis ac etiam aliis predictis annexis 

et dependentibus ab eisdem, quibus eum dicti iudices interogaverint, meram 

et puram dicere veritatem, remotis precio, precibus, timore, odio, et amore. 

[llr] 

[75] Interogatus dictus frater Garcias, testis iuratus, super primo 

articulo sepedicte inquisitionis, qui sic incipit: «In primis quod frater Petrus 

de Castro» etc., respondit suo sacramento quad quadam die dominus Petrus 

de Manso et frater Arnaldus accesserunt ad capitulum Fratrum Ptedicatorum 

Nicosiensium et fecerunt pulsari campanam solitam qua convocantur fratres 

ad capitulum. Et convenientibus fratribus, proposuit dominus Petrus in 

capitulo quomodo indigebat fratre Jacobo de Fargis pro aliquibus negotiis, 

qui detinebatur in carcere. Et vicarius respondit: «Ego deliberabo et statim 

respondebo vobis.» Et dixit fratribus quod sequerentur eum ad ecclesiam. 

Aliqui secuti sunt eum et aliqui remanserunt cum fratre Arnaldo. Et dum 

vicarius rediret, volens respondere nuntiis, dictus frater Arnaldus, non 

expectata responsione ipsius, ivit versus carcerem, precipiens fratribus quod 

sequerentur eum. Et abstulit violenter clavim carceris fratri Johanni de 

Sabaudia. Et tune aperuerunt dicti nuntii carcerem, et extraxerunt fratrem 

Jacobum predictum, et conduxerunt eum ad cameram in qua morabatur 

frater Arnaldus predictus. Postea, post completorium, misit vicarius aliquos 

fratres ad dictam cameram ut dicti nuntii dimitterent sibi fratrem Jacobum. 

Qui noluerunt sibi mittere dictum fratrem. 

[76] Interogatus si dictus vicarius 'ivit ad cameram predictam cum 

armatis hominibus, respondit quod sic. 

[77] Interogatus si hostiliter vel animo iniuriandi dictis nuntiis accessit 

ad dictam cameram, respondit quod non, sed tantum causa recuperandi 

dictum fratrem Jacobum. 

[78] Interogatus si dominus Petrus de Manso erat tune in eadem 

camera cum dicta fratre Arnaldo, respondit quod sic, sed non habitabat ibi 

in eadem camera neque domo. 

[79] Interogatus si fecerunt vel fecit dictus vicarius aperiri portam dicte 

camere per dictos homines armatos, respondit quod sic, et accepit dictum 

fratrem Jacobum. 

[80] Interogatus quo duxerunt eum, respondit: ad quendam locum 

dicte domus in quo incluserunt eum. 

[81] Interogatus si dictus vicarius perturbavit nuntios in executione 

negotiorum apostolicorum, respondit quod nescit. 

[82] Interogatus dictus testis super secundo articulo dicte inquisi

tionis, .qui incipit: «Item, quod postmodum» etc., respondit quod non vidit 

dictum fratrem Arnaldum capi. Verum est quod in festo Beati Stephani venit 

per se ipsum gratis dictus frater Arnaldus et prostravit se. coram domino 

rege, qui erat in choro ecclesie. Et dominus rex dixit sibi: « Vada tis ad Ordinem 
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et obedientiam ipsius.» Et postea, in fine misse, rex rogavit vicarium ut 

faceret gratiam dicto fratri Arnaldo amore suo, et si non in toto, saltem in 

parte. Et tune fuit positus in quadam camera pulcra et regali ad pisces, 

carnes, et ova, et habuit socios quos voluit. 

[83] Interogatus si dicta camera stabat clausa, respondit quod nescit. 

[84] Interogatus si preceptum fuit sibi per vicarium quod non exiret 

de dicta camera sine licentia ipsius, respondit quod nescit, tamen vidit 

aliquando ipsum euntem per ortum et locum fratrum. 

[85] Interogatus si vicarius precepit fratribus ne loquerentur cum eo, 

respondit quod sic. 

[86] Interogatus si positi fuerunt custodes ad cameram illam, respondit 

quod nescit. 

[87] Interogatus qua de causa et ad quid positus fuit in dicta camera, 

respondit: ut esset arestatus ibidem propter aliqua que commiserat. 

[88] Interogatus si habebat liberum arbitrium eundi quo vellet, 

respondit quod non sine voluntate vicarii. [ 11 v] 

[89] Interogatus super tercio articulo inquisitionis, qui incipit: «Item, 

quod dictus £rater Petrus, spretis» etc., si scit vel audivit unquam dictum 

fratrem Jacobum de Fargis appellasse contra dictum vicarium, respondit 

quod nescit, nee audivit eum appellare, sed audivit a quibusdam fratribus -

quorum nomina ignorat - quod dictus £rater Jacobus appellaverat ad 

dominum Papam antequam extractus fuisset de carcere per nuntios 

supradictos. Et postea audivit dici ab aliquibus fratribus - quorum etiam 

nomina ignorat - quod renuntiaverat appellationi. 

[90] Interogatus si predicta retulit precio, vel precibus, timore, 

amicicia, vel odio, respondit quod non, sed pro sola veritate. 

JAMES GASCON: TUESDAY, 9 OCTOBER 

[91] Predicta die Martis £rater Jacobus Vasco, Ordinis Predicatorum, 

vocatus in testem, comparuit coram dictis iudicibus subdelegatis. Et iuravit 

ad sancta Dei evangelia sup~r toto negotio predicte inquisitionis et articulis 

ipsius et aliis predictis annexis, quibus dicti iudices eum interogaverint, meram 

et puram dicere veritatem, remotis precio, precibus, timore, odio, et amore. 

[92] Interogatus dictus testis iuratus super primo articulo dicte 

inquisitionis, qui incipit: «In primis quod dictus £rater Petrus de Castro» 

etc., suo sacramento respondit quod numquam vidit dictum vicarium ire ad 

domum quam inhabitarent dicti nuntii in villa Nicosie. Sed verum est quod 

dictus vicarius ivit ad cameram in qua morabatur £rater Arnaldus in conventu 

Fratrum Predicatorum Nicosiensium .et requisivit ab eo ut restitueret sibi 

fratrem Jacobum de Fargis, quern extraxerat de carcere et detinebat' in dicta 

camera. Et £rater Arnaldus noluit sibi dare. Tune vicarius cum clientibus 
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introivit dictam cameram et ipsemet cepit fratrem Jacobum et reduxit eum 

ad eundem locum ubi prius erat. 

[93] Interogatus si dicti clientes erant armati, respondit quod non quod 

viderit. 

[94] Interogatus si hostiliter accessit dictus vicarius ad cameram illam, 

respondit: non, sed tantum causa recuperandi dictum fratrem Jacobum. 

[95] Interogatus si aliquam iniuriam vel dampnum intulit dictis nuntiis 

vel rebus existentibus in dicta camera, respondit quod non. 

[96] lnterogatus si perturbavit nuntios predictos in executione 

negotiorum apostolicorum, respondit quod non. 

[97] Interogatus si dominus Petrus de Manso erat tune in dicta camera, 

respondit quod sic, sed non habitabat ibi. 

[98] Interogatus super secundo articulo inquisitionis, qui incipit: 

«Item, quod postmodum dictus £rater Petrus de Castro, vicarius prelibatus» 

etc., respondit vera non esse in articulo comprehensa. Sed verum est quod 

die Sancti Stephani £rater Arnaldus per se venit ad locum Predicatorum et 

prostravit se coram domino rege, petens ut intercederet pro ipso penes 

vicarium. Et finita missa, rex, convocatis fratribus, rogavit vicarium ut faceret 

misericordiam et iusticiam dicto fratri Arnaldo. Postea dictus £rater Arnaldus 

venit ad capitulum et ibi dixit culpas suas. Et dixit, «Quicquid feci, feci de 

capite meo et non ex parte Pape.» Postea ductus fuit ad quandam pulcram 

cameram. 

[99] Interogatus si mandatum fuit sibi per vicarium quod non recederet 

de dicta camera sine licentia sua, respondit quod sic. 

[100] Interogatus si dicta camera manebat clausa, respondit quod non. 

[101] Interogatus si facta fuit sibi restrictio cibi vel potus, respondit 

quod non. 

[102] Interogatus si positi fuerunt aliqui custodes ex patre vicarii ad 

dictam caqieram, respondit quod sic, videlicet £rater Raimundus Saraceni, 

tunc.,subprior, et £rater Elias. 

[103]. Interogatus si 25 poterat ire quo volebat, respondit: [12r] non extra 

locum, sed hen~ per viridarium et locum, quia vicarius iam revocaverat 

dictum preceptum. Et post x dies fuit relaxatus dictus £rater Arnaldus. 

[104] interogatus si dictus £rater Arnaldus fuit sententialiter con

dempnat~ carceri in capitulo dicti conventus, respondit quod sic, sed postea 

dicta sententia non fuit executioni mandata. 

25 vicarius add. MS 
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[105] Interogatus si aliqua facta fuerunt dicto fratri Arnaldo propter 

que deberet reputari durus career, respondit quod non, quia omni die come

debat bonas galinas et ca pones et bonum vinum maroa 26 bi be bat. 

[106] Interogatus qua de causa et ad quid positus fuit in dicta camera, 

respondit: ut esset arestatus ibi propter excessus quos commiserat. 

[107] Interogatus super tercio articulo dicte inquisitionis, qui incipit: 

«Item, quod dictus £rater Petrus vicarius, spretis» etc., respondit quod 

numquam scivit nee audivit dictum fratrem Jacobum appellasse, nee ante 

incarcerationem neque post. 

[108] Interogatus si predicta retulit precio, vel precibus, timore, 

amicicia, seu amore, vel odio, respondit quod non, sed pro sola veritate. 

JORN OF SAVOY: WEDNESDAY, 10 OCTOBER 

[109] Die Mercurii decimo mensis Octobris, comparuit coram 

supradictis iudicibus subdelegatis £rater Johannes de Sabaudia; Ordinis 

Predicatorum, vocatus in testem. Et iuravit ad sancta Dei evangelia super 

toto negotio predicte inquisitionis et super articulis eius sibi lectis ac etiam 

aliis predictis annexis, quibus dicti iudices eum interogaverint, meram et 

puram dicere veritatem, remotis precio, precibus, timore, odio, et amore. 

[110] Interogatus dictus £rater Johannes, testis iuratus, super primo 

articulo dicte inquisitionis, qui sic incipit: ,<In primis quod dictus £rater 

Petrus de Castro» etc., suo Sacramento respondit quod idem £rater Petrus 

de Castro cum aliquibus fratribus venit ad cameram in qua erant dominus 

Petrus de Manso et £rater Arnaldus infra septa domus Fratrum Predicatorum 

Nicosiensium conventus. Et requisivit ut restituerent sibi fratrem Jacobum 

de Fargis, quern extraxerant de carcere et detinebant ibi. Et cum nole<re>nt 

restituere nee aperire portam camere, precepit vicarius predictus clientibus 

armatis quos habebat secum ut frangerent hostium dicte camere, qua aperta, 

fecit capi fratrem Jacobum et reduxit eum ad unum carcerem. 

[111] Interogatus a 27 quibus fuerat idem £rater Jacobus extractus de 

carcere, respondit quod dominus Petrus de Manso et frater Arnaldus, 

Apostolice Sedis nuntii, fuerunt in capitulo dicti conventus et pecie.nmt 

fratrem Jacobum de Fargis, qui erat in carcere, ex gratia primo, postea ex 

parte domini Pape. Et cum vicarius nole<re>t eis dare, exiveruntcapitulum 

et pecierunt et preceperunt ex parte domini Pape et sub pena 

excommunicationis dicto testi ut eis claret clavim dicti carceris. Et ipse testis 

respondit eis quod non erat ausus dare. Et frater Arnaldus accepit earn de 

corigia sua. 

[112] Interogatus si violenter abstulit earn, respondit quod"i'pse testis, 

elevatis brachiis, dixit, «Ecce clavim, sed earn non audeo vobis dare.» Et 

27 
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tune frater Arnaldus iniecit manum ad zonam 28 ipsius et accepit earn. Et 

dicti nuntii cum familia sua aperuerunt carcerem, et eduxerunt fratrem 

Jacobum, et duxerunt eum ad cameram [12v] in qua morabatur dictus frater 

Arnaldus. 

[113] Interogatus si hostiliter accessit dictus vicarius ad dictam 

cameram, respondit se nescire, tamen credit quod venerit tantum causa 

recuperandi dictum fratrem Jacobum. 

[114] Interogatus si dederunt da<m>pnum vel iniuriam intulerunt 

dictis nuntiis et bonis et rebus que erant in dicta camera, respondit quod 

nescit. 

[115] Interogatus qui erant tune in dicta camera cum dicto fratre 

Arnaldo, respondit quod dominus Petrus de Manso cum duobus valetis et 

quatuor notariis et cum dicto fratre Jacobo. 

[116] Interogatus si dictus vicarius perturbavit ipsos nuntios in 

executione negotiorum apostolicorum, respondit quod sic disturbavit, 

videlicet fratrem Arnaldum. 

[117] Interogatus qualiter, respondit quia quando frater Arnaldus venit 

ad locum Fratrum Predicatorum pro misericordia postulanda, vicarius fecit 

eum duci ad quandam cameram fortem et magnam, et ipse testis de mandato 

dicti vicarii clausit cameram illam cum clavi et dedit clavim dicto vicario, 

et ideo credit quod perturbaverit negotia domini Pape. 

[118] Interogatus super secundo articulo dicte inquisitionis, qui 

incipit: «Item, quod postmodum dictus frater Petrus de Castro, vicarius 

prelibatus» etc., suo sacramento respondit quod vicarius fecit dictum fratrem 

Arnaldum duci a duobus fratribus, videlicet ab ipso teste et fratre 29 Roberto 

Anglico, ad quandam cameram pulcram et bonam, quia venerat ad petendum 

misericordiam a domino rege et a vicario et Ordine. Et vicarius fecerat eum 

custodiri in sacristia usque ad recessum regis post missam completam. 

[ 119] Interogatus si camera illa stabat continue clausa, respondit quod 

non de die, sed bene claudebatur de nocte a duobus fratribus, videlicet ab 

ipso teste et fratre Bertholino, qui custodiebant dictam cameram. 

[120] Interogatus ad quid positus fuit ibi, respondit: ut esset ibi 

arestatus. 

[121] Interogatus quanto tempore stetit arestatus ibidem, respondit 

quod plus quam quindecim diebus. 

[122] Interogatus si ille locus erat durus career, respondit quod frater 

Petrus, vicarius predictus, non reputabat durum carcerem, nee ipse testis 

28 conam MS 
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credit quod esset durus career, nisi in tantum quia prohibitum erat sibi loqui 

cum aliquo et alii secum. Et quidam peregrini veniebant petendo absolutio

nem ab eo et non poterant sibi loqui. Et tamen erant aliqui alii fratres 

<ar>restati qui erant in durioribus cameris. 

[123] Interogatus super tercio articulo inquisitionis, qui incipit: «Item, 

quod dictus frater Petrus vicarius, spretis» etc., respondit suo sacramento 

quod quando frater Jacobus de Fargis extractus fuit de carcere per dictos 

nuntios, audivit propriis auribus eum viva voce appellare et jussit de hoc 

fieri instrumentum per Magistrum Raimundum ante secundam 

incarcerationem. Sed dixit quod post xv dies audivit quosdam fratres dicentes 

dicta fratri Jacobo: «Revoca! Revoca appelationem, etiam quia vicarius faciet 

tibi misericordiam.» Et tune revocavit dictus frater Jacobus appellationem 

ipsam in manibus dicti vicarii, presentibus dicta teste et fratre Anselmo de 

Silvano et aliis fratribus <de> quorum nominibus non recordatur. 

[124] Interogatus qualiter scit predicta, respondit quia presens interfuit 

omnibus et vidit. 

[125] Interogatus si predicta retulit precio, vel precibus, timore, 

amicicia, vel odio, respondit quod non, sed pro sola veritate. [13r] 

RICHARD THE ENGLISHMAN: FRIDAY, 12 OCTOBER 

[126] Die Veneris duodecimo dicti mensis Octobris comparuit coram 

supradictis iudicibus subdelegatis frater Ricardus Anglicus, Ordinis Fratrum 

Predicatorum, vocatus in testem. Et iuravit ad sancta Dei evangelia super 

toto negotio predicte inquisitionis et articulis ipsius sibi lectis et aliis anexis 

et dependentibus a predictis, quibus eum dicti iudices interogaverint, meram 

et puram dicere veritatem, remotis precio, precibus, timore, odio, et amore. 

[127] Interogatus dictus frater Ricardus testis iuratus super primo 

articulo inquisitionis, qui incipit: «In primis quod dictus frater Petrus de 

Castro» etc., respondit suo sacramento quod dictus frater Petrus de Castro 

vicarius introduxit aliquos armatos in claustrum Fratrum Predicatorum 

Nicosiensium. Et ipsis ibi expectantibus, idem vicarius misit aliquos fratres 

dicti Ordinis ad cameram fratris Arnaldi de Fabricis et domini Petri de 

Manso, nuntiorum Sedis Apostolice, acceptam ex parte domini nostri Pape, 

ut ipsi redderent fratrem Jacobum de Fargis, condempnatum 30 carceri per 

ipsum vicarium et• diffinitorem Ordi:nis. Ipsi responderunt quod habebant 

ex· parte domini nostri Pape aliqua per eum inquirere secundum quandam 

decretalem «De falsariis» 31 allegatam per eos, et eo peracto negotio, ipsum 

redderent indilate. Predictus quidem vicarius, isti responsioni non acquiescens, 

30 condepnatam MS 
31 Perhaps "Ad falsariorum," a decretal or constitution issued by Innocent III, 

found in the Liber Extra: X 5.20.7. 
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sed cum fratribus ad dictam cameram procedens, predictum fratrem 

Jacobum ab eis requisivit. Quibus respondentibus ut prius, et inhibentibus 

ex parte domini nostri Summi Pontificis quod cameram non tangerent, et 

non obstantibus persuasionibus fratrum propter scandalum imminens, ad 

ipsam cameram homines armatos induxit et portam frangi precepit. Qui, 

complentes eius preceptum, cameram intraverunt, et predictum fratrem 

Jacobum violenter extraxerunt, et ipsum iussu predicti vicarii ad carcerem 

Ordinis deduxerunt. 

[128] Interogatus qualiter scit predicta, respondit quia vidit et presens 

fuit. 

[129] Interogatus si hostiliter vel quo animo accessit dictus vicarius 

ad cameram, respondit qU<;>d suum non est iudicare de animo. 

[130] Interogatus quo conduxerunt dictum fratrem Jacobum, 

respondit: ad alium locum quam esset prius. 

[131] Interogatus si dominus Petrus de Manso et frater Arnaldus 

habitabant ambo in dicta camera, respondit quod bene tune habitabant, 

tamen non continue, nee vidit dominum Petrum morantem ibi alia nocte 

quam illa. 

[132] Interogatus quis extraxerat fratrem Jacobum de priori carcere, 

respondit quod frater Arnaldus et dominus Petrus fecerunt ad capitulum 

pulsari. Et congregatis fratribus in eodem capitulo, requisiverunt predictum 

vicarium quod eis claret fratrem Jacobum de Fargis, ut per eum possent 

inquirere aliqua que circumstabant mandatum papale. Ipso respondente non 

debere eis tradere, predkti nuntii preceperunt notario ut faceret eis 

instrumentum de predicta negatione. Facta autem altercatione inter pre

dictos nuntios et vicarium, preceperunt nuntii ut articulos quos habebat 

dictus notarius legeret contra vicarium. Et sic contentione suscitata inter 

eos, precepta volabant ex parte utriusque: nuntii ex parte domini nostri Pape 

precipiebant fratribus ut eis obedirent, vicarius econtra ut sibi obedirent. 

Facta longa concertatione, dispersi sunt fratres. Et tune frater Arnaldus una 

cum predicto domino Petro ad ministrum predicti fratris Jacobi accesserunt 

et frater Arnaldus clavem carceris a predicto ministro [ 13v] recepit et hostium 

carceris aperuit. Si ipsi extraxerunt eum vel non, nescit. Sed audivit dici 

quod unus notarius qui erat cum dictis nuntiis ipsum vocavit et ipse exivit. 

[133] Interogatus qua hora vicarius accessit ad dictam cameram et 

fecit frangi portam, respondit quod determinate nescit de hora, sed fuit inter 

primam campanam et secundam, ut extimat. 

[134] Interogatus si aliqua bona vel littere papales erant in dicta 

camera, respondit quod audivit dici quod sic. 

[135] Interogatus si perturbavit nuntios in executione negotiorum 

apostolicorum, respondit quod in quantum detinuit fratrem Arnaldum eos 

a negotiis papalibus impedivit. 

The Inquisition against Peter de Castro OP, 1330 177 

[136] Interogatus si dicti nuntii protestati fuerunt tune quod ibi in 

camera illa esset thesaurus domini Pape, respondit quod ipse audivit propriis 

auribus fratrem Arnaldum protestantem, «Hie est thesaurus et bona et 

scripture domini Pape.» 

[137] Interogatus si datum fuit aliquod dampnum rebus vel bonis ibi 

existentibus, respondit quod nescit nee audivit. 

[138] Interogatus super secundo articulo dicte inquisitionis, qui sic 

incipit: «Item, quod postmodum dictus frater Petrus de Castro, vicarius 

prelibatus» etc., respondit quod die Sancti Stephani idem frater Arnaldus 

venit de domo Hospitalis ad ecclesiam Fratrum Predicatorum et genuflexit 

se coram domino rege existente in choro dicte ecclesfo, preces effundendo 

ut ipse pro eo fratres rogaret. Et rex rogavit vicarium pro eo. Et vicarius 

precepit ipsum ad sacristiam duci. Et peracta missa et rege recedente, de 

consilio aliquorum ad quandam cameram predictum fratrem Arnaldum duci 

precepit. 

[139] Interogatus qui duxerunt eum, respondit quod fratres aliqui dicti 

Ordinis. 

[140] Interogatus si posuerunt manus in eum, respondit quod non. 

[141] Interogatus si camera illa fuit clausa, respondit: bene scit quod 

vicarius illam fecit claudi, sed si clavim retinuit vel alteri dedit, nescit. 

[142] Interogatus si mansit continue clausa, respondit se credere 

firmiter quod non fuerit continue clausa. 

[143] Interogatus si vidit fratrem Arnaldum unquam cameram pre

dictam exire, respondit quod sic, et quod vidit eum ire per ortum de licentia 

vicarii, sine qua non poterat exire. 

[144] Interogatus si vicarius fecit ipsum duro carceri mancipari, 

respondit quod in tantum putat ipsum duro carceri mancipatum in quantum 

non potuit et sub precepto habuit ut nisi de licentia vicarii non exiret nee 

fratribus colloqui prout vellet. 32 Sed nullam aliam duriciem habuit, neque 

de ferris neque de restrictione cibi vel potus quod sciat vel audiverit. 

[145] Interogatus si fuit sententialiter condempnatus carceri per vica

rium, respondit quod sic, et dimissus postea de consilio fratrum et ad preces 

domini regis, nam dictus vicarius retulit in capitulo qualiter dominus rex 

rogaverat ipsum vicarium ut relaxaret ipsum ad hoc ut posset exercere 

negotia domini Pape. Et fecit de hoc dictus dominus rex fieri publicum 

instrumentum de dicto suo qualiter et quando rogaverat dictum vicarium 

super ipsa relaxatione. Sed tamen vicarius dimisit eum sub pena carcerali 

iudicanda secundum beneplacitum maiorum Ordinis. 

32 The meaning is clear, but the grammar and syntax are poor. 

178 Chr. Kaoulla - Chr. Schabel 

[146] Interogatus quanta tempore stetit in dicta camera ita arestatus, 

respondit quod nescit. 

[147] Interogatus si scit quod ad noticiam vicarii pervenerit illa 

constitutio de qua fit mentio in litteris apostolicis, respondit se nescire, sed 

dixit quod bene audivit fratrem Arnaldum qui dixit in capitulo vicario, «Vos 

non habetis potestatem super me,» sed utrum allegaverit constitutionem, 

ignorat. 

[148] Interogatus ad quid positus fuit frater Arnaldus predictus in dicta 

camera, respondit: ut esset ibi arestatus et incarceratus. [14r] 

[149] Interogatus dictus testis super tercio articulo inquisitionis, qui 

incipit: «Item, quod dictus frater Petrus vicarius, spretis» etc., suo sacramento 

respondit quod audivit a fratribus quibusdam - <de> quorum nominibus 

non recordatur - quod frater Jacobus appellavit ad Sedem Apostolicam 

quando carcerem exivit, notario presente et aliis, non tamen audivit suis 

auribus dictum fratrem Jacobum appellare. 

[150] Interogatus si scit quod ad noticiam vicarii pervenerit de hac 

appellatione emissa prout audivit dici a dictis fratribus, respondit: non asserit 

quod sic, sed credit, quia secundum relata fratrum - <de> quorum nominibus 

non recordatur - dictus vicarius fecit dictum fratrem Jacobum mutari de 

loco superiori ad inferiorem et appellationem revocari, non quod dictus testis 

viderit predicta, sed audivit sic dici a dictis fratribus. 

[151] Interogatus si predicta retulit precio, vel precibus, timore, vel 

amicicia, seu amore, vel odio., respondit quod nequaquam, sed pro sola 

veritate predicta omnia dixit. ' 

BERTOLINO OF RIETI: FRIDAY, 12 OCTOBER 

[152] Die Veneris XII mensis Octobris comparuit coram supradictis 

iudicibus subdelegatis frater Bertolinus de Ricto, Ordinis Predicatorum 

conversus, vocatus in testem. Et iuravit ad sancta Dei evangelia super toto 

negotio predicte inquisitionis et articulis ipsius sibi lectis et expositis in 

vulgari ac etiam aliis anexis et dependentibus a predictis, quibus eum dicti 

iudices interogaverint, meram et puram dicere veritatem, remotis precio, 

precibus, timore, odio, et amore. 

[153] Interogatus dictus frater Bertolinus testis iuratus super primo 

articulo inquisitionis, qui incipit: «In primis quod dictus frater Petrus de 

Castro» etc., suo sacramento respondit se vidisse homines armatos intrantes 

locum Fratrum Predicatorum et audivit rumorem magnum et ictus. Et postea 

dictum fuit sibi portam camere in qua stabat frater Arnaldus esse fractam 

causa extrahendi fratrem Jacobum de Fargis, qui erat in dicta camera. Et 

vidit dictus testis fratrem Jacobum predictum captum a dictis hominibus 

reduci ad carcerem. Qui frater Jacobus extractus fuerat de carcere per dictum 

fratrem Arnaldum - ut audivit, quia hoc non vidit ipse testis. 
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[154] Interogatus si hostiliter accessit dictus vicarius ad cameram 

illam, respondit quod non, nee animo dampnificandi, sed tantum causa 

recuperandi dictum fratrem Jacobum. 

[155] Interogatus si in dicta camera erant aliqua bona vel scripture 

domini Pape, respondit quod sic, videlicet coffani et casse et alia massaricia. 

[156] Interogatus si vicarius ipse perturbavit supradicto<s> nuntios in 

executione negotiorum apostolicorum, respondit quod nescit. 

[157] Interogatus si in pristinum carcerem reductus fuit idem frater 

Jacobus vel in alium, respondit quod in alium. 

[158] lnterogatus dictus testis super secundo articulo predicte 

inquisitionis, qui incipit: 33 «Item, quod postmodum dictus frater Petrus de 

Castro, vicarius prelibatus» etc., respondit quod die Sancti Stephani vidit 

fratrem Arnaldum de Fabricis predictum intrare ecclesiam Fratrum 

Predicatorum, domino rege ibi existente. Et postea de choro ivit ad sacristiam 

sponte, et multi fratres secuti fuerunt eum. Et vidit unum fratrem conversum, 

videlicet fratrem [14v] Johannem de Sabaudia, stare super porta sacristie. 

Et credit quod stabat ibi causa custodiendi fratrem Arnaldum, tamen nescit 

pro certo. 

[159] Interogatus quo ivit frater Arnaldus quando recessit de sacristia, 

respondit quod non vidit, quia remansit in choro, sed audivit dici quod fuit 

ductus ad quandam cameram bonam. Et postmodum per aliquos dies dictus 

testis fuit datus custos et ad serviendum dicto fratri Arnaldo. Et aliqui fuerant 

dati ante eum, videlicet frater Johannes de Sabaudia, et unus frater presbiter 

qui secum diceret officium. 34 

[ 160] Interogatus si fuit mandatum dicto fratri Arnaldo quod non exiret 

dictam cameram sine licentia vicarii, respondit quod bene poterat exire ad 

infirmatorium, sed non ad claustrum et aliam partem conventus, <et> 35 pro

hibitum fuit sibi ex parte vicarii ne loqueretur cui vellet. 

[161] Interogatus si dictus frater Arnaldus fuit duro carceri manci

patus, respondit: non videtur sibi quod fuerit durus career, quia camera erat 

pulcra et lata et non fiebat sibi restrictio cibi vel potus. 

[162] Interogatus si dicta camera stabat continue clausa, respondit 

quod, postquam ipse testis datus fuit custos, non stetit clausa de die, sed sic 

de nocte. De constitutione de qua fit mentio in litteris papalibus dixit se 

nichil scire. 

[163] Interogatus ad quid positus fuit in dicta camera frater Arnaldus 

predictus, respondit: ut esset ibi arestatus usque ad voluntatem vicarii. 

33 qui incipit iter. MS 
34 et unus ... officium] qui secum diceret officium et unus £rater pre biter a.c. MS 
35 et] ex MS 
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[164] Interogatus quanto tempore stetit in dicta camera, respondit 

quad non est bene certus de tempore, sed videtur sibi quad usque ad unum 

mensem. 

[165] Interogatus dictus testis supertercio articulo dicte inquisitionis, 

qui incipit: «Item, quod dictus frater Petrus vicarius, spretis» etc., respondit 

quad ipse audivit dici ab aliquibus fratribus, scilicet fratre Arnaldo de 

Fabricis, et fratre Johanne de Sabaudia, et aliis <de> quorum nominibus 

non recordatur, quad dictus frater Jacobus appellaverat ad dominum Papam. 

Et vidit ipse testis fratrem Jacobum predictum stantem cum fratre Arnaldo 

et cum domino Petro de Manso et cum notario scribente ab una parte 

infirmatorii dicti conventus. Nescit quid tune faciebat, sed dictum fuit sibi 

postea quad appellabat, tamen non bene recordatur si illa die vel alia dictum 

fuerit sibi. 

[166] Interogatus si predicta retulit precio aliquo, vel precibus, timore, 

vel odio, vel amore, respondit quad nullo modo, sed tantum pro sola veritate 

predicta omnia dixit. 

ARNALD THE PORTER: SATURDAY, 13 OCTOBER 

[167] Die Sabbati xm• mensis Octobris comparuit coram supradictis 

iudicibus subdelegatis Arnaldus, portarius conventus Fratrum Predicatorum 

Nicosiensium, vocatus in testem. Et iuravit ad saricta Dei evangelia super 

toto negotio inquisitionis et articulis ipsius sibi lectis et expositis in vulgari 

ac etiam aliis annexis et dependentibus a predictis, quibus et.im iudices 

predicti interogaverint, meram et puram dicere veritatem, remotis precio, 

precibus, timore, odio, et amore. 

[168] Interogatus dictus Arnaldus testis iuratus super primo articulo 

predicte inquisitionis, qui incipit: «In primis quod dictus frater Petrus de 

Castro» etc., suo sacramento respondit quod quadam die ante terciam vidit 

quad dominus Petrus de Manso et frater Arnaldus de Fabricis descenderunt 

ad capitulum Fratrum Predicatorum et fecerunt pulsari campanam capituli 

per quendam [ 1 Sr] notarium, qua pulsata, fratres convenerunt ad capitulum. 

Nescit quid faciebant nisi quod audiebat rumorem. Deinde dominus Petrus 

et frater Arnaldus predicti exiverunt, et iverunt versus infirmariam, et 

extraxerunt fratrem Jacobum de Fargis de carcere, qui stetit cum ipsis nuntiis 

loquens in infirmaria. Et dicti nuntii miserunt dicendo ipsi testi per eorum 

vicarium quad si vicarius veniret ad domum, qui iam recesserat, deberet 

ipse testis dicere eidem vicario quad deberet venire ad loquendum cum eis, 

et sic pluries dicendo miserunt. 

[169] Interogatus quid loquebantur ad invicem frater Jacobus et dicti 

nuntii, respondit: nescit nisi quad dictus frater Jacobus legebat quandam 

litteram in qua quid contineretur ignorat. Demum dictus vicarius venit ad 

domum in sero dicta completario cum quibusdam sargentibus bene armatis 

et paratis, et dimisit eos in claustro. Et misit duos vel tres fratres ad cameram 

in qua erant dicti nuntii et frater Jacobus predictus cum eis ut ipsi sibi resti-
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tuerent fratrem Jacobum, qui venire deberet ad capitulum. Et dicti nuntii 

noluerunt reddere. Et sic postea, vicario loquente cum fratre Arnaldo intus 

existente et respondente, sargentes dixerunt, «Ibimus?» Et vicarius respondit, 

«Sic.» Tune ipsi omnes processerunt ad hostium et fregerunt ipsum. Et vidit 

ipse testis quod quatuor vel v sargentes eduxerunt dictum fratrem Jacobum 

extra cameram et duxerunt eum ad unum carcerem. 

[170] Interogatus qui erant tune in dicta camera cum fratre Arnaldo, 

respondit quod dominus Petrus de Manso. Et audivit dici quod tres notarii 

et nepos domini Petri de Manso. 

[171] Interogatus si hostiliter vel quo animo accessit idem vicarius 

ad dictam cameram, respondit quod ipse vicarius venit iratus, et vocavit 

sargentes, et ascendit ad cameram faciens fieri predicta. 

[172] Interogatus si erat ibi thesaurus vel bona domini Pape, respondit: 

credit quod sic. 

[173] Interogatus si vicarius perturbavit nuntios ipsos in executione 

negotiorum apostolicorum, respondit quod sic, quia incarceravit et arestavit 

fratrem Arnaldum per tres e<b>domadas et plus, ita quod non potuit exequi 

negotia Sedis Apostolice. · 

[174] Interogatus si frater Arnaldus et dominus Petrus habitabant 

simul, respondit quod non, quia dominus Petrus in villa Nicosiensi et frater 

Arnaldus in dicta camera habitabant, excepto quam illa nocte. 

[175] Interogatus si facta fuit iniuria nuntiis vel da<m>pnum aliquod 

datum rebus eorum que erant in dicta camera, respondit se nescire, quia 

non intravit cameram. 

[176] Interogatus qualiter scit predicta, respondit quia vidit et predictis 

presens fuit. 

[177] Interogatus dictus testis super secundo articulo inquisitionis, 

qui incipit: «Item, quod postmodum dictus frater Petrus de Castro, vicarius 

prelibatus» etc., respondit quod in die Sancti Stephani vidit dictum fratrem 

Arnaldum in sacristia dicti conventus, et postea vidit eum in quadam camera. 

[178] Interogatus si illa camera stabat clausa, respondit quod sic de 

nocte, sed de die aperta, et duo fratres custodiebant eum in dicta camera. 

[179] Interogatus si ista camera fuit deputata sibi pro carcere vel 

custodia, respondit quad stetit ibi arestatus et incarceratus, tamen vidit 

aliquando eum exeuntem de dicta camera, sed semper cum custodia. 

[180] Interogatus si illa camera erat durus career, respondit quod 

nescit. 

[181] Interogatus si facta fuit sibi restrictio cibi vel potus, respondit 

quod non, quia habere poterat quicquid volebat ad comedendum et [15v] 

bibendum. 
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[182] lnterogatus si vidit eum in dicta camera, respondit quod sic, 

pluribus viginti vicibus. 

[183] Interogatus si habebat ferramenta vel alias duricies, respondit 

quod non. 

[184] Interogatus si scit vel audivit dici quod ad noticiam vicarii 

pervenerit quod frater Amaldus esset exemptus a iurisdictione ipsius vicarii, 

respondit se nichil scire. 

[185] Interogatus super tercio articulo dicte inquisitionis, qui incipit: 

«Item quod dictus frater Petrus vicarius, spretis» etc., respondit se nichil 

scire quantum ad effectum appellationis. 

[186] Interogatus si predicta retulit odio, vel amore, vel precio aliquo 

recepto, vel timore alicui, respondit quod non, sed pro sola veritate. 

WILLIAM ZAMBONI: SATURDAY, 13 OCTOBER 

[187] Eadem die Sabbati tercia x• predicti mensis Octobris comparuit 

coram supradictis iudicibus subdelegatis Guillielmus Zamboni, sartor 

conventus Fratrum Predicatorum Nicosiensium, vocatus in testem. Et iuravit 

ad sancta Dei evangelia super toto negotio inquisitionis predicte et super 

articulis ipsius sibi lectis et declaratis et expositis in vulgari ac etiam super 

aliis annexis et dependentibus a predictis meram et plenam dicere veritatem, 

remotis precio, precibus, timore, odio, et amore. 

[188] Interogatus dictus testis iuratus super primo articulo inquisi

tionis, qui sic incipit: «In primis quod dictus frater Petrus de Castro» etc., 

respondit suo sacramento quod quadam die ipse erat in una parte dicti 

conventus et faciebat servicium suum. Et audiens quendam rumorem, 

ascendit superius ad teraciam claustri et invenit quod sargentes armati 

intraverant cameram fratris Arnaldi et extraxerunt fratrem Jacobum de 

Fargis. Nescit quo duxerunt eum, sed credit quod ad carcerem. Et audivit 

propriis auribus quod frater Arnaldus prohibebat eis ne irent super eum, 

quia ibi erat thesaurus et bona domini Pape. 

[189] Interogatus qui erant tune in dicta camera cum fratre Arnaldo, 

respondit quod dominus Petrus de Manso et aliqui familiares fratris Amaldi. 

[190] Interogatus quis duxit sargentes ad dictam cameram, respondit 

quod nescit. 

[191] Int~rogatus si in dicta camera erant bona et scripture tangentes 

negotia domini Pape, respondit: credit quod sic. 

[192] Interogatus si fecerunt iniuriam dictis nuntiis vel da<m>pnum 

dederunt rebus que erant in dicta camera, respondit se nescire. 

[193] Interogatus si vicarius perturbavit nuntios dictos in executione 

negotiorum apostolicorum, respondit se nescire. 
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[194] Interogatus super secundo articulo inquisitionis, qui incipit: 

«Item, quod postmodum dictus £rater Petrus, vicarius prelibatus, » respondit 

quod in crastinum Nativitatis Domini, £rater Arnaldus venit cum domino 

rege et cum magistro Hospitalis ad ecclesiam Fratrum Predicatorum. Et 

dicta missa, fratres locuti fuerunt cum domino rege, sed nescit que verba. 

Et vidit dictum fratrem Arnaldum in sacristia, et postea vidit eum in quadam 

camera, non tamen vidit eum duci de sacristia ad cameram. 

[195] lnterogatus si camera in qua vidit eum erat tune clausa, respondit 

quod non, tamen vidit aliquando earn clausam, dicto fratre Arnaldo existente 

intus, prout credit. 

[196] Interogatus ad quid deputata fuit sibi dicta camera, respondit: 

credit quod ad carcerem, nam et aliquando vidit alios fratres ibi incarceratos. 

[197] Interogatus quot diebus [16r] stetit ibi, respondit se nescire. 

[ 198] Interogatus qua de causa positus fuit ibi, respondit prout audivit 

a fratribus: propter excessus aliquos quos commiserat. 

[199] lnterogatus si habebat durum carcerem, respondit: non credit, 

sed tamen vidit fratres aliquos custodientes cameram ne posset exire. 

[200] Interogatus si facta fuit sibi restrictio cibi vel potus, respondit 

quod nescit. 

[201] Interogatus si prohibitum fuit sibi ne aliqui loquerentur eidem 

nee ipse aliis, respondit quod sic. 

[202] Interogatus quomodo scit predicta, respondit quia audivit sepe 

fratres prohibentes eidem testi ne deberet appropinquare camere predicte 

quia prohibitum erat ut nullus loqueretur dicto fratri Arnaldo. 

[203] Interogatus qualiter fuit relaxatus, respondit quod nescit. 

[204] Interogatus si scit quod frater Arnaldus denuntiaverit vel ad 

noticiam ipsius vicarii pervenerit quod ipse £rater Arnaldus esset exemptus 

a iurisdictione vicarii propter aliquam constitutionem, respondit quod nescit. 

[205] Interogatus dictus testis super tercio articulo inquisitionis, qui 

incipit: «Item, quod dictus £rater Petrus vicarius, spretis» etc., respondit se 

nichil scire. 

[206] Interogatus si predicta retulit precio, vel precibus alicuius, vel 

timore, vel odio, vel amore, respondit quod non, sed quod sola veritate. 

CARNAVABUS: SATURDAY, 13 OCTOBER 

[207] Die Sabbati predicta tercia decima mensis Octobris comparuit 

coram supradictis iudicibus subdelegatis Carnavabus, Grecus, servitor 

predicti conventus Fratrum Predicatorum, vocatus in testem. Et iuravit ad 

sancta Dei evangelia super toto negotio inquisitionis predicte et super 
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articulis ipsius sibi lectis, expositis, et declaratis ac etiam super aliis anexis 

et dependentibus a predictis, quibus eum prefati iudices interogaverint, 

meram et puram dicere veritatem, remotis precio, precibus, timore, odio, et 

amore. 

[208] Interogatus dictus testis iuratus super primo articulo inquisitio

nis, ·qui incipit: «In primis quod dictus £rater Petrus de Castro» etc., respondit 

quod ipse testis erat tune in camera illa simul cum domino Petro de Manso 

et fratre Arnaldo et fratre Jacobo de Fargis, quando vicarius venit cum 

armatis hominibus accedens ad dictam cameram. Et £rater Thomas de 

Anchona dixit, «Aperiatis ianuam!» Et £rater Arnaldus dixit, «Ego non 

aperiam portam, quia nescio que sint iste gentes.» Et dixit, «Defendo vobis 

ex parte domini Pape et ex parte regis Cipri ne frangatis ianuam, quia hie 

est thesaurus, scripture, et bona domini nostri Pape.» Tune fregerunt portam 

et ceperunt dominum Petrum de Manso et fratrem Arnaldum per pectus. Et 

postea ceperunt fratrem Jacobum de Fargis per caput, per pedes, et manus, 

et straxinaverunt eum extra cameram, et duxerunt eum ad carcerem. Qui 

£rater Jacobus fuerat in carcere et extractus fuerat per fratrem Arnaldum. 

[209] Interogatus si dictus £rater Arnaldus ipsum extraxerat violenter, 

respondit quod dictus £rater Arnaldus et dominus Petrus invenerunt 

custodem carceris, qui habebat clavim, et ipsam petiverunt ab eo. Et dictus 

custos respondit .quod non auderet eis dare absque licentia vicarii. Et tune 

dominus Petrus et £rater Arnaldus preceperunt duobus suis notariis, quos 

habebant ibi, ut acciperent sibi clavim. Qua accepta, fecerunt carcerem 

aperiri, et extraxerunt dictum fratrem Jacobum, et duxerunt eum ad dictam 

cameram [16v] fratris Arnaldi. 

[210] Interogatus si hostiliter vel quo animo accessit dictus vicarius 

ad cameram cum predictis hominibus, respondit se nescire. 

[211] Interogatus si vidit quod £rater Jacobus tune appellaret quando 

extractus fuit de dicta camera fratris Arnaldi, respondit quod sic, quia quando 

vicarius introivit cameram, £rater Jacobus, in presentia dicti vicarii et 

episcopi Sancte Herine 36 et fratris Thome de Marchia, legit quandam cartam 

quam habebat in manibus. Et ipse testis propriis auribus audivit ipsum 

fratrem Jacobum dicentem, «Feci appellationem meam ad dominum 

Paparo.» 

[212] Interogatus si in camera illa erant bona aliqua domini Pape, 

respondit quod sic, quia erat tota plena. 

[213] Interogatus que bona, respondit, «Anapi et poti argentei, et libri, 

et denarii multi.» 

36 
= Santorini. His name is unknown. Cf. G. Fedalto, La chiesa latina in oriente 

II, Verona 1976, p. 198. 
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[214] Interogatus qualiter scit quod erant ·domini Pape bona illa, 

respondit, «Quia quis £rater Predicator, nisi foret prelatus, habet tot denarios 

et tantum argenti?» 

[215] Interogatus si fecerunt iniuriam nuntiis predictis, respondit quod, 

quando illi homines ingressi fuerunt dictam cameram, ceperunt per pectus 

fratrem Arnaldum et dominum Petrum de Manso cum cultellis nudis in 

manibus, nescientes quis esset £rater Jacobus. Et £rater Thomas de Marchia 

dixit, «Aliquis istorum non est ille,» et tune dimiserunt eos. 

[216] Interogatus si da<m>pnum illatum fuit rebus illis papalibus, 

respondit quod nescit. 

[217] Interogatus si dominus Petrus predictus habitabat in dicta came

ra cum fratre Arnaldo, respondit quod non, sed illa nocte fuerat hospitatus 

in dicta camera. 

[218] Interogatus si vicarius disturbavit eos in executione negotiorum 

apostolicorum, respondit quod nescit. 

[219] Interogatus dictus testis super secundo articulo inquisitionis, 

qui incipit: «Item, quod postmodum dictus £rater Petrus de Castro, vicarius 

prelibatus» etc., respondit quod quadam die, videlicet in festo Sancti 

Stephani, qui est die statim sequenti post Nativitatem Domini, vidit fratrem 

Arnaldum de Fabricis intrantem per se, non ductum, ecclesiam Fratrum 

Predicatorum, et postea ivit in sacristiam. Et duo fratres conversi venerunt 

ex parte vicarii ad arestandum eum. Et duxerunt eum ad unam cameram. 

Et duo fratres custodiebant eum ibi die et nocte. Et dicta camera stabat in 

die aperta et nocte clausa. 

[220] Interogatus si £rater Arnaldus habuit durum carcerem, respondit 

quod non. 

[221] Interogatus ad quid fuit deputata sibi dicta camera, respondit: 

pro carcere, quia etiam aliqui alii fratres iam fuerant incarcerati ibi, videlicet 

£rater Petrus Vitalis et £rater Jacobus de Fargis, quos ipse testis ibi viderat 

incarceratos. 

[222] Interogatus si prohibitum fuit dicto fratri Arnaldo ne alicui 

loqueretur nee alii sibi, respondit quod sic. 

[223] Interogatus qualiter scit hoc, respondit quia pluries prohibitum 

fuit eidem testi ne accederet ad dictam cameram, quia prohibitum erat ut 

nulli 37 vel ne aliquis loqueretur sibi nisi custodientes eum. 

[224] Interogatus dictus testis super tercio articulo inquisitionis, qui 

incipit: «Item, quod dictus £rater Petrus vicarius, spretis» etc., respondit 

quod, quando idem £rater Jacobus de Fargis fuit extractus primitus de carcere 

37 nullus MS 
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per dictos nuntios, vidit ipsum ante hostium infirmarie legentem unam 

cartam coram domino Petro de Manso et fratre Arnaldo et duobus notariis, 

videlicet Magistro Arnaldo et Magistro Raimundo, et appellante<m> a 

predicto vicario ad dominum Paparo. 

[225] Interogatus quomodo scit quod appellabat, respondit quia dictum 

fuit sibi per notarios illos quod ipse appellabat, et postea vidit eum appellantem 

[17r] in camera fratris Arnaldi, sicut in primo articulo dictum est. 

[226] Interogatus si scit quod ad noticiam vicarii pervenerit de 

appellatione predicta, respondit quod sic, quia notarii domini Petri et fratris 

Arnaldi iverunt ad vicarium et retulerunt ei in capitulo quod £rater Jacobus 

ab eo appellaverat. 

[227] Interogatus quomodo scit hoc, respondit quia ipse audivit dictos 

nuntios ambos precipientes dictis notariis ut annunciarent dicto vicario de 

dicta appellatione, sed tamen non audivit quod dicti notarii dixerunt vicario. 

[228] Interogatus si predicta retulit precio, vel precibus, vel timore, vel 

odio alicuius, vel amore, respondit quod non, sed predicta omnia testificatus 

est pro sola veritate, in quantum scivit. 

DONNINO OF PARMA: MONDAY, 15 OCTOBER 

[229] Die Lune quintodecimo dicti mensis Octobris dominus Doninus 

de Parma, iuris peritus, vocatus in testem comparuit 38 coram supradictis 

iudicibus subdelegatis. Et iuravit ad sancta Dei evangelia super toto negotio 

inquisitionis predicte et articulis ipsius ac etiam annexis et dependentibus 

a predictis, quibus eum predicti iudices interogaverint, meram et puram 

dicere veritatem, remotis precio, precibus, timore, odio, et amore. 

[230] Interogatus dictus testis iuratus super primo articulo inquisitio

nis, qui incipit: «In primis quod dictus £rater Petrus de Castro » etc., suo 

sacramento respondit se tantum inde scire, videlicet quia vidit quoddam 

publicum instrumentum in quo continebatur prout in dicto articulo 

continetur, quod quidem instrumentum prefati nuntii pecierunt in formam 

publicam transferri et autenticari. Cui publicationi auctoritatem interposuit 

vicarius domini archiepiscopi Nicosiensis. Et aliud dixit se nescire nisi per 

auditum. 

[231] Interogatus a quibus audivit, respondit: a dictis nuntiis et 

familiaribus suis. 

[232] Interogatus super secundo articulo inquisitionis, qui incipit: 

«Item, quod postmodum dictus £rater Petrus de Castro, vicarius prelibatus» 

etc., dixit de constitutione illa de qua fit mentio in dicto articulo se nichil 

38 coram MS 
39 executionis MS (a.c.?) 
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. scire nisi postquam rescriptum huiusmodi fuit dominis iudicibus 

presentatum. De incarceratione et clausura dicti fratris Amaldi, dixit se 

tantum scire quod ipse testis quadam die accessit ad locum Predicatorum 

pro negotiis illustris domini regis Armenie et invenit dictum fratrem 

Amaldum ad partem aliquam sequestratum. Qui £rater Arnaldus, cum 

requisitus esset per dominum Baldum Spinola, procuratorem dicti regis, ut 

negotium sibi commissum per Sedem Apostolicam executioni 39 debite 

demandaret, respondit quod exequi non poterat ex eo quod cameram in qua 

erat inclusus exire non poterat, asserens se indebite dicto carceri 

mancipatum, vicario dicti loci tune presente ex adverso respondente quod 

indebite et iniuste non tenebatur inclusus, sed suis demeritis exigentibus ibi 

fuerat sequestratus. Et aliud dixit se nescire. 

[233] lnterogatus qualiter scit ista, respondit quia ipsemet erat presens 

tune et audivit propriis auribus de ore fratris Amaldi verba predicta. 

[234] lnterogatus quibus aliis presentibus, respondit: domino Baldo 

Spinola, et fratre Anselmo de Silvano, et dicto vicario, et etiam prout sibi 

videtur fratre Thoma de Marchia. 

[235] Interogatus si dictus £rater [17v] Arnaldus fuit per vicarium 

sententialiter condempnatus carceri, respondit quod audivit a dicto fratre 

Anselmo de Silvano quod sic. 

[236] Interogatus in quo loco invenit dictum fratrem Arnaldum 

supradicta verba dicentem, respondit: in quadam camera spatiosa dicte 

domus, ad quam consueverat ire dominus archiepiscopus Nicosiensis quando 

spatiando visitabat locum Predicatorum. 

[237] Interogatus si visum fuit sibi quod esset durus career, respondit 

quod suum non est de hoc decernere, sed iudicis, quia satis designavit eis 

locum. De aliis nescit. 

[238] Interogatus supertertio articulo inquisitionis, qui incipit: «Item, 

quod dictus £rater Petrus vicarius, spretis» etc., respondit se nichil scire nisi 

de auditu. 

[239] Interogatus quid audivit, respondit: audivit quod £rater Jacobus 

de Fargis fuit carceri mancipatus post quandam appellationem interpositam 

ad Sedem Apostolicam. 

[240] Interogatus a quibis audivit, respondit: a dictis nuntiis, qui 

dicebant se interfuisse appellationi, et a quibusdam fratribus eiusdem 

Ordinis, sociis domini archiepiscopi, qui dicebant se audivisse ab aliis. Utrum 

in offensam Sedis Apostolice, ignorat. 

MARK OF PARMA: MONDAY, 15 OCTOBER 

[241] Predicta die Lune xv mensis Octobris comparuit coram 

supradictis iudicibus subdelegatis Marcus de Parma, notarius, valetus domini 

archiepiscopi Nicosiensis, vocatus in testem. Et iuravit ad sancta Dei 
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evangelia super toto negotio predicte inquisitionis et articulis ipsius sibj 

lectis ac etiam super aliis annexis et dependentibus a predictis, quibus eum 

iudices predicti interogaverint, meram et puram dicere veritatem, remotis 

precio, precibus, timore, odio, et amore. 

[242] Interogatus dictus testis iuratus super primo articulo inquisitio

nis, qui incipit: «In primis quod dictus frater Petrus de Castro» etc., suo 

sacramento respondit se nichil penitus scire. 

[243] Interogatus super secundo articulo inquisitionis, qui incipit: 

«Item, quod postmodum» etc., respondit suo sacrarnento quod audivit dici 

quod dictus vicarius tenebat ipsum fratrem Arnaldum arestatum, et ipse 

testis vidit aliquando eum in claustro interiori dicti conventus Fratrum 

Predicatorum. Et audivit tune dici quod non poterat exire claustrum propter 

mandatum vicarii. 

[244] Interogatus si fuit sententialiter condempnatus ad carcerem, 

respondit quod sic, quia ipse testis presens fuit prolationi sententie et rogatus 

tanquam notarius per predictum vicarium facere publicum instrumentum 

de dicta sententia data contra dictum fratrem Arnaldum. 

[245] Interogatus in quo loco data fuit hec sententia, respondit quod 

in capitulo Fratrum Predicatorum Nicosiensium, in presentia capituli et 

conventus congregatorum ibi ad sonum solite campane dicti capituli. 

[246] Interogatus de verbis sententie vel de mente verborum, respondit 

quod condempnavit eum tanquam rebellem, fugitivum, et inobedientem 

carceri. 

[24 7] Interogatus si vicarius fuit executus dictam sententiam, respondit